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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

xã lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Xây dựng giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm 

bảo an ninh, quốc phòng năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Đánh giá mục tiêu, mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023, trên cơ sở đó xây dựng mục tiêu nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với 

điều kiện thực tế ở cơ sở. 

- Quán triệt, triển khai nội dung kế hoạch tới các đơn vị, cán bộ, đảng viên 

và nhân dân thống nhất quan điểm chỉ đạo thực hiện giải pháp đồng bộ, động viên 

nhân dân tích cực đầu tư sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả cao, góp phần hoàn 

thành toàn diện mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ - MỤC TIÊU  

1. Nhiệm vụ 

Năm 2024, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV, nhiệm 

kỳ 2020 - 2025. Đòi hỏi, quyết tâm cao của cấp ủy Đảng, Chính quyền tập trung 

lãnh, chỉ đạo điều hành triển khai các giải pháp đồng bộ thực hiện có hiệu quả về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Phối hợp chặt chẽ Mặt trận Tổ quốc các đoàn 

thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân 

phấn đấu hoàn thành toàn diện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2024. 

2. Các mục tiêu chủ yếu 

1. Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu là: 537 tỷ đồng. 

Trong đó:  

-  Sản xuất công nghiệp - XD 211,1 tỷ đồng; 

                 - Dịch vụ 224,4 tỷ đồng; 

       -  Nông lâm thủy sản 101,5 tỷ đồng. 

2. Trồng trọt và chăn nuôi: 

Giá trị sản xuất/01 ha đất sản xuất nông nghiệp đạt: 95 triệu đồng. 
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Diện tích lúa 522 ha; diện tích lạc 10 ha, diện tích ngô 40 ha;  

Tổng đàn trâu, bò 770 con (trâu 70 con, bò 700 con); tổng đàn lợn 8.500 

con; đàn gia cầm 140.000 con. 

3. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 9,104 tỷ đồng. 

4. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,00%. 

5. Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,11‰. 

6. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn (theo chuẩn nghèo mới): 2,21%. 

7. Duy trì trường chuẩn quốc gia mức độ I. 

8. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 76%. 

9. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân: 99,7%. 

10. Duy trì xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

11. Giải quyết việc làm mới: 152 người. 

12. Xuất khẩu lao động: 04 người. 

13. Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%. 

14. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom, xử lý hợp vệ sinh: 90%. 

15. Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận "Gia đình văn hóa": 96%. 

16. Tỷ lệ làng văn hóa: 80% (8 thôn). 

17. Thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu 01 thôn. 

18. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ về quốc phòng - quân sự địa phương năm 2024. 

III. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN KẾ 

HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Tập trung phát triển nông nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa 

học kỹ thuật gắn xây dựng nông thôn mới 

Khuyến khích, tạo điều kiện thúc đẩy tích tụ ruộng đất đảm bảo theo quy 

định của pháp luật; tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân áp dụng 

khoa học - công nghệ vào sản xuất nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm 

nông sản; lồng ghép các chương trình, chính sách về phát triển nông nghiệp, nông 

thôn và giảm nghèo bền vững. Xây dựng 01 thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Chú 

trọng công tác phòng trừ dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 

2. Tăng cường công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường; huy động 

nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, phòng chống thiên tai 

Tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất đai theo đúng quy hoạch, kế 

hoạch đã được phê duyệt. Tập trung chỉ đạo thực hiện xong 100% diện tích quỹ đất 

của xã lập được hồ sơ quản lý theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời 
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các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích; san gạt mặt bằng, hạ cốt nền, 

khai thác khoáng sản trái phép... 

Chủ động phòng chống thiên tai đảm đảm bảo đủ vật tư, nhân lực với 

phương châm “Bốn tại chỗ” sẵn sàng xử lý tình huống do thiên tai gây ra. 

Tiếp tục huy động nguồn lực trong nhân dân cứng hóa 300 m đường giao 

thông nông thôn. Giải quyết triệt để các trường hợp vi phạm hành lang an toàn 

giao thông. 

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao đời sống văn 

hóa, tinh thần, chính sách an sinh xã hội 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền thực hiện Nghị quyết đại hội 

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần 

thứ XIII. Bám sát nhiệm vụ chính trị ở địa phương, kịp thời đưa tin cổ vũ động 

viên nhân dân tích cực tham gia lao động sản xuất, đóng góp xây dựng quê hương 

nâng cao chất lượng nông thôn mới. Công khai, phổ biến kịp thời chế độ chính 

sách của nhà nước hỗ trợ tới người dân được hưởng lợi.  

Huy động các nguồn lực để xây dựng các thiết chế văn hoá nhằm đời sống 

tinh thần và sức khỏe cho nhân dân; bảo tồn và phát huy giá trị các di tích đã được 

xếp hạng. Chấn chỉnh hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, dịch vụ 

viễn thông đảm bảo theo quy định của pháp luật. Đẩy mạnh phong trào thi đua 

yêu nước gắn với phong trào toàn dân bảo vệ môi trường và duy trì nâng cao chất 

lượng xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới kiểu mẫu.  

Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ 

xã hội, người nghèo. Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng chính sách xã hội huyện, 

cho vay vốn đúng đối tượng, sử dụng đồng vốn có hiệu quả nâng cao thu nhập, 

giảm nghèo bền vững. Theo dõi, quản lý chặt chẽ đối tượng được hưởng chế độ 

của nhà nước. Xét và thẩm định hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đối 

tượng hưởng bảo trợ xã hội kịp thời dân chủ, công khai đúng đối tượng. Phát 

động toàn dân xây dựng quỹ tình nghĩa; quỹ ngày vì người nghèo…Thực hiện tốt 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững gắn với lồng ghép chương 

trình đào tạo nghề. 

4. Phát triển giáo dục - đào tạo 

Vận động nhân dân xã hội hóa giáo dục để đầu tư cơ sở vật chất dạy và học 

ở các trường; quản lý chặt chẽ công tác thu, quản lý, sử dụng đúng mục đích các 

khoản thu do nhân dân đóng góp. Các trường chú trọng nâng cao chất lượng 

chuyên môn cho đội ngũ giáo viên từng bước đưa chất lượng giáo dục đại trà, 
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giáo dục mũi nhọn phát triển ổn định; duy trì trường đạt chuẩn; phổ cập giáo dục 

đại trà ở các bậc học. 

5. Nâng cao chất lượng công tác y tế, Dân số - KHHGĐ 

Đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế duy trì 99,7% trở 

lên.Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dân số, thực hiện kế 

hoạch hóa gia đình, mất cân bằng giới tính khi sinh; quan tâm xây dựng gia đình 

ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

6. Tăng cường công tác thu ngân sách; nâng cao hiệu quả sử dụng 

ngân sách nhà nước 

Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành kế 

hoạch dự toán của huyện giao. Hoàn thành giao nộp thuế, quỹ, phí, lệ phí năm 

2024. Việc chi ngân sách nhà nước đảm bảo triệt để tiết kiệm, đúng chế độ quy 

định; thực hiện nghiêm Luật Ngân sách nhà nước, Luật thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, Luật Đầu tư công; công khai số liệu dự toán ngân sách và quyết 

toán ngân sách hàng năm; công khai về đối tượng, mức huy động các loại quỹ do 

nhà nước cấp trên giao hằng năm. 

Tiết kiệm tối đa chi hội nghị, tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ kỷ niệm, sử 

dụng điện nước, văn phòng phẩm, sách báo. Khi tổ chức hội nghị, tổng kết, lễ kỷ 

niệm luôn gắn với các nội dung thiết thực, xác định rõ thành phần đại biểu, số 

lượng người dự, chống lãng phí, tránh tình trạng phô trương hình thức, gây lãng 

phí thời gian và ngân sách. 

7. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội  

Chủ động nắm chắc tình hình, xây dựng bảo vệ tốt an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội; quản lý chặt chẽ đối tượng trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân 

sự; hoàn thành chỉ tiêu giao quân nhập ngũ năm 2024. Triển khai, thực hiện có 

hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và phòng chống tội phạm. 

Tuyên truyền giáo dục pháp luật tới cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu và chấp 

hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Phối hợp với 

các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, đơn 

thư phát sinh. 

8. Công tác xây dựng chính quyền và thực hiện cải cách hành chính 

Duy trì quy chế làm việc của UBND xã; nâng cao hiệu lực quản lý chính 

quyền địa phương, phát huy vai trò người đứng đầu cơ quan. Chấn chỉnh kỷ 

cương, kỷ luật hành chính; thường xuyên kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và 

xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, lãng phí, hách 

dịch, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân.  
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Duy  trì, áp dụng quy trình ISO 9001:2015 đối với các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền, đảm bảo khoa học, tuân thủ các quy định của pháp luật và phù 

hợp với yêu cầu hoạt động; tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giải quyết công việc 

thông suốt, kịp thời; giúp cho lãnh đạo UBND xã điều hành, kiểm soát được toàn bộ 

quá trình giải quyết công việc của đơn vị, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi 

công vụ. Niêm yết công khai, minh bạch, đầy đủ các thủ tục hành chính, biểu mức 

thu phí, lệ phí tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc thẩm quyền.  

Tăng cường tuyên truyền, hướng dân nhân dân cài đặt ứng dụng trên cổng 

dịch vụ công quốc gia, người dân gửi hồ sơ tham gia dịch vụ công trực tuyến, thu 

phí không dùng tiền mặt tại bộ phận một cửa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên UBND xã, công chức, viên chức căn cứ chức năng nhiệm vụ 

được phân công chủ động tham mưu đề xuất với lãnh đạo UBND xã đề ra biện 

pháp giải quyết dứt điểm công việc theo tuần, tháng, quý tạo chuyển biến tích cực 

trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết 

quả thực hiện kế hoạch này trình Chủ tịch UBND xã xem quyết định. 

3. Đề nghị Thường trực HĐND xã, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và 

trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ, giám sát, tuyên truyên 

vận động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- Thường trực ĐU-HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Đại biểu HĐND huyện khu vực; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- MTTQ, các đoàn thể CT-XH; 

- Công chức, viên chức; 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Chñ tÞch 

 
 
 
 
 
 
 

  Vũ Hồng Quảng 
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